
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/11/2024 | Edição: 214 | Seção: 2 | Página: 6

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou

a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da

Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI

nº 7.227, de 12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Editais nºs 1 e 2, do Instituto Brasileiro de

Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, publicados no Diário Oficial da União de 10 de outubro de

2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Instituto Brasileiro de

Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da

Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento

Tecnológico, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023

Perfil 400: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: Arquivo

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Nathaly Cristine Leite Rocha 75,66

2º Isabela Gomes Parucker 75,17

3º Meissane Andressa Souto Leao* 69,66

4º Gustavo Braga Alcantara 74,67

5º Cleice de Souza Menezes 64,67

6º Lorena de Sousa Moreira 62,16

7º Thayane Morais de Alencar 55,50

8º Andre Norberto Rosario* 42.50

9º Giselle de Moura Arantes 52,67

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em

atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28

de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do

ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola

Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023

Perfil 401: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: Biblioteca

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Arthur Ferreira Campos 82,50

2º Karolina Vieira da Silva Bastos 79,67

3º Denise Oliveira de Araujo* 74,17

4º Andre Luiz Appel 78,67

5º Mayara Helena Fonseca dos Santos** 61,67

6º Clara Duarte Coelho 76,50

05/11/2024, 05:52 PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-826-de-31-de-outubro-de-2024-593979736 1/5



7º Leticia Guarany Bonetti 73,83

8º Walisson Marques Marinho de Oliveira* 72,83

9º Raissa da Veiga de Meneses 73,67

10º Diego Henrique Gomes de Melo 73,00

11º Ingrid Torres Schiessl 72,50

12º Louise Pereira Maia 72,33

13º Janailton Lopes Sousa* 63,83

14º Larissa de Araujo Alves 71,00

15º Marina de Lima Rabelo 70,99

16º Taina Batista de Assis 70,83

17º Gabriela Freitas de Paiva 70,83

18º Edna Karina da Silva Lira* 61,16

19º Johnathan Pereira Alves Diniz 69,17

20º Samara Roberta de Sousa Castro 68,00

21º Tiago Cesar da Silva** 48,67

22º Suellen Viriato Leite da Silva 66,17

23º Sara da Cruz Vieira* 60,00

24º Gabriel Silveira Marques 65,00

25º Josina da Silva Vieira 64,50

26º Teila de Oliveira Carvalho 60,84

27º Lucas dos Santos de Paulo 58,17

28º Fhillipe de Freitas Campos* 57,00

29º Izabel Cecilia Yumi Tsuboi Melo 57,84

30º Jaqueline Sarah de Faria Ramos Dagostini 56,50

31º Ingrid Paixao de Jesus 56,33

32º Camilla Faria Nalin 53,84

33º Hebert Gomes Martins* 52,34

34º Gilmar Gomes de Barros 53,33

35º Karen Cristina Soares Cavalheiro 53,33

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em

atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28

de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do

ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola

Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência - PcD, em

atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e no anexo II do Decreto nº

9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos:

promoção do ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela

Escola Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023

Perfil 402: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: Ciência da Informação

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Taina Batista de Assis 96,00

2º Lais Alpi Landim 94,67

3º Marcelo Alves dos Santos* 80,17

4º Walter Eler do Couto 91,00

5º Victor Pinheiro Louvisi 87,33

05/11/2024, 05:52 PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-826-de-31-de-outubro-de-2024-593979736 2/5



6º Frederico Ramos Oliveira 86,01

7º Janinne Barcelos de Morais Silva 85,50

8º Denise Oliveira de Araujo* 78,51

9º Everson Andrade dos Reis 85,01

10º Larissa de Araujo Alves 84,84

11º Tassio Mascarenhas de Carvalho 83,66

12º Adriane Carvalho Carrera 82,83

13º Deivan Lourenco da Silva Junior* 68,83

14º Danyelle Mayara Silva 81,84

15º Karolina Vieira da Silva Bastos 81,16

16º Maira Fernandes Alencar 81,00

17º Elias Suaiden Neto 80,33

18º Douglas Francisco Cruz Paiva* 62,83

19º Elisa de Sousa Ribeiro 80,17

20º Isaias Emmanuel Nunes Braga 78,84

21º Juliana Aretz Cunha de Queiroz Afonso Detoni 77,67

22º Fernanda Werneck Cortes 77,50

23º Glaucia Guimaraes Pereira* 59,50

24º Gabriela Lucio de Sousa 77,34

25º Ingrid Torres Schiessl 77,34

26º Laysse Noleto Balbino Teixeira 77,34

27º Debora Teixeira dos Santos e Menezes 77,16

28º Angela Pacelli* 58,34

29º Josina da Silva Vieira 76,33

30º Raissa da Veiga de Meneses 75,33

31º Priscila Ramos Carvalho 74,66

32º Carlos de Paula Soares Filho 73,67

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em

atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28

de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do

ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola

Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023

Perfil 403: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: Museu

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Leonardo Hermes Lemos 87,00

2º Raniel da Conceicao Fernandes 85,01

3º Bianca Werneck Catharino dos Anjos* 62,17

4º Ingride Engel Alves dos Santos 80,33

5º Fernanda Werneck Cortes 80,17

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em

atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28

de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do

ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola

Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023

05/11/2024, 05:52 PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-826-de-31-de-outubro-de-2024-593979736 3/5



Perfil 404: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Tecnologia da Informação

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Rosana Cavalcante de Oliveira 87,33

2º Rebeca dos Santos de Moura 86,33

3º Lucas Rodrigues Costa* 82,17

4º Gleyser Bomfim Guimaraes 79,83

5º Jabson Cavalcante Dias 78,83

6º Frederico Carvalho Fontes do Amaral 77,84

7º Lucas Angelo da Silveira 77,00

8º Marcelo Alves dos Santos 76,67

9º Priscila da Silva Neves Lima 74,00

10º Sergio Luiz de Menezes Filho 73,49

11º Eduardo Henrique Ferreira Mendes Teixeira 70,50

12º Gleicyane da Conceicao Souza 68,00

13º Kerlla de Souza Luz* 66,66

14º Jefferson Goncalves da Silva 66,66

15º Mirele Carolina Souza Ferreira Costa 65,00

16º Bruno Castilho Barbosa Pereira 62,50

17º Joao Martins Barbosa 62,17

18º Herminio Jesus Santos do Carmo* 56,99

19º Vitor Rodrigues de Albuquerque 61,33

20º Livia Gomes da Silva 60,66

21º Thiago Mendonca Ferreira Ramos 60,34

22º Elder Fernandes de Oliveira 57,84

23º Gabriel do Carmo Sousa* 55,33

24º Maycon Fabricio da Silva Paz 57,00

25º Douglas Rodrigues Souza 56,16

26º Andre Perotti Netto 54,83

27º Guilherme Alves Oliveira 53,33

28º Elias Dionizio Nogueira* 51,83

29º Leandro Gaudencio de Araujo 50,34

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em

atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28

de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do

ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola

Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

Edital: nº 2/2023

Perfil 405: Pesquisador Adjunto I

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Luciane de Fatima Beckman Cavalcante 62,60

2º Dayanne da Silva Prudencio 55,10

3º Priscila Machado Borges Sena* 45,45

4º Marcus Vinicius Pereira da Silva 53,65

5º Ilemar Christina Lansoni Wey Berti 51,45

6º Alexandre de Souza Costa 47,00

7º Roberto Lopes dos Santos Junior 47,00

8º Ana Paula Lima dos Santos* 41,60

05/11/2024, 05:52 PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-826-de-31-de-outubro-de-2024-593979736 4/5



9º Fernando Luiz Vechiato 46,90

10º Priscila Machado Borges Sena 45,45

11º Luciana Monteiro Krebs 41,05

12º Fabiana de Melo Amaral Goncalves Pinto 38,00

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em

atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28

de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do

ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola

Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

05/11/2024, 05:52 PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - PORTARIA MCTI Nº 826, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-826-de-31-de-outubro-de-2024-593979736 5/5


